
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 91   DEL 17/05/2023  

OGGETTO: SOC. COOP. ITACA A.R.L. - RIMBORSO SPESE A CARICO DEL COMUNE 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA MEZZI SCUOLABUS



IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA
Richiamati:

 il Decreto del Sindaco N. 24/2022 di individuazione dei Responsabili di Area;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 20.04.2023 con la quale  si  è 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2023/2025, redatto secondo gli schemi 
di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

Richiamata altresì la Determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa n.329 del 
23.12.2022 con la quale è stato affidato l’incarico del servizio di trasporto scolastico degli 
studenti delle scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di I grado del territorio del Comu-
ne di Campo nell’Elba,  ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera c) del D. Lgs. 50/2016, per il 
periodo a partire dal 1° gennaio 2023 e fino al 30 giugno 2024, al R.T.I. tra Società Coope-
rativa Itaca (mandataria)  con sede a Ponsacco (PI)  in Via Venezia n.77,  C.F.  e P.IVA 
04707410280, e Cooperativa Sociale CISSE (mandante) con sede a Portoferraio (LI) in 
Piazza Douchoqué n.4, P.I. e C.F. 00834460495;

Dato atto che alla Cooperativa mandataria, per lo svolgimento del servizio, vengono forniti  
n.3 mezzi scuolabus in comodato d’uso di proprietà del Comune di Campo nell’Elba;

Richiamato l’art. 163 del T.U.E.L. che disciplina l’esercizio provvisorio e gli impegni di spe-
sa che gli Enti possono effettuare nel corso dello stesso, tra i quali non figurano quelli rela-
tivi alle spese in conto capitale;

Dato atto che nel corso dei primi mesi dell’anno 2023, i mezzi comunali concessi in como-
dato d’uso targati DM557AJ e DC942CN hanno dovuto sottoporsi ad interventi di manu-
tenzione straordinaria, nel dettaglio:

 sostituzione completa del radiatore del mezzo DC942CN dovuta a rottura non ripa-

rabile dello stesso, avvenuta nel mese di febbraio 2023;
 intervento sostanziale sul mezzo DM557AJ relativo alla sostituzione del disco, pin-

za e flessibile del freno posteriore sinistro, nonché sostituzione di entrambe le pom-
pe freno, avvenuta ad inizio aprile 2023;

Rilevato che la Soc. Coop. Itaca ha provveduto, a seguito di nulla osta di questi uffici, a 
farsi carico per conto del Comune di Campo nell’Elba di tutte le spese necessarie richia-
mate, al fine di garantire in termini rapidi la disponibilità dei mezzi trattandosi di periodo 
coincidente con lo svolgimento del servizio di trasporto scolastico;

Vista la rendicontazione presentata dalla Coop. Itaca a.r.l., acquisita al protocollo di que-
sto Ente al N. 6630/2023 in data 16.05.2023, con la quale la stessa invia le fatture N. 
1/0000304 per gli interventi effettuati sul mezzo DC942CN e N 1/0000618 per quelli effet-
tuati sul mezzo DM557AJ, entrambe emesse dalla ditta F.lli Parrini S.R.L., dalle quali risul -
ta una spesa sostenuta pari a complessivi € 4.142,91;

Dato atto che dall’istruttoria effettuata sulla documentazione inviata è possibile concedere 
il rimborso dell’intera spesa sostenuta, in quanto a carico di questo Ente, e che pertanto 
l’importo complessivo rimborsabile per le spese sostenute per conto del Comune di Cam-
po nell’Elba è pari ad € 4.142,91; 



Ritenuto di dover quindi procedere, rispetto alla rendicontazione presentata con protocollo 
n. 6630/2023 dalla Coop. Itaca a.r.l., ad approvare la quota di € 4.142,91 quali spese in 
conto capitale di manutenzione straordinaria non pertinenti in quanto a carico di questo 
Ente, e pertanto concedere il rimborso delle stesse impegnando a favore della Società 
Coop. Itaca A.R.L. avente sede in Ponsacco (PI),  P.IVA 04707410280, la somma di  € 
4.142,91 imputata al Codice di Bilancio 04/06/2020101/999 Capitolo 204050501000/0 del 
Bilancio di Previsione 2023/2025 annualità 2023, che presenta congrua disponibilità, quale 
quota a carico dell’Ente di riparazione di parti meccaniche ammalorate necessarie a ga-
rantire la funzionalità e la sicurezza dell’uso dei mezzi;

Richiamata la  determinazione  dell’Autorità  di  Vigilanza  sui  Contratti  Pubblici  del 
22.12.2010, nella quale si precisa, con riferimento all’art. 3, legge 13 agosto 2010, n.136, 
come modificata dal  decreto legge 12 novembre 2010,  n.187 convertito  in  legge,  con 
modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217, che il CIG (Codice Identificativo Gara) 
è  divenuto  ora  lo  strumento,  insieme  al  CUP,  su  cui  è  imperniato  il  sistema  della 
tracciabilità dei flussi di pagamento; quindi, in considerazione di questa nuova funzione, la 
richiesta del  CIG è obbligatoria per tutte le fattispecie contrattuali  di  cui  al  Codice dei 
contratti,  indipendentemente  dalla  procedura  di  scelta  del  contraente  adottata  e 
dall’importo del contratto;

Richiesto ed ottenuto, pertanto, dall’Autorità di Vigilanza dei Contratti Pubblici il seguente 
CIG per il contratto in oggetto: Z863AFF7F9;

Riscontrata  inoltre  la  regolarità  contributiva  dell’impresa  per  ciò  che  concerne  il 
versamento  dei  contributi  INPS  e  dei  premi  e  accessori  INAIL  -  DURC  prot. 
INAIL_37384947 con scadenza validità il 14.07.2023;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147bis 
del D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto del rispetto:

 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti con i 

relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;

 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto pre-

visto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Dato atto inoltre che:

 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al 

momento  della  nascita  dell’obbligazione  imputandole  all’esercizio  in  cui 
l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

 i  pagamenti  relativi  all’impegno in  questione rientrano nelle  specifiche previsioni 

delle disponibilità di  cassa attribuita,  relativa agli  specifici  capitoli  di  bilancio per 
l’esercizio 2023, Bilancio di previsione 2023/2025;



Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;

DETERMINA

per quanto espresso in premessa:

1. di approvare, rispetto alla rendicontazione trasmessa dalla Società Coop. Itaca con 
prot. 6630/2023 e conservata agli atti dell’ufficio, la quota di € 4.142,91 quale spesa 
in conto capitale di manutenzione straordinaria non pertinenti in quanto a carico di 
questo  Ente,  effettuate  previo  nulla  osta  al  fine  di  garantire  la  funzionalità  e  la 
sicurezza dell’uso dei mezzi, e pertanto ritenuta rimborsabile;

2. di impegnare a favore della Società Cooperativa Itaca A.R.L., via Venezia 77 Ponsac-
co (PI), P.IVA 04707410280, la somma di 4.142,91 imputandola al Codice di Bilancio 
04/06/2020101/999 Capitolo 204050501000/0 del Bilancio di Previsione 2023/2025 
annualità 2023, che presenta congrua disponibilità, ed in quanto l’obbligazione risulta 
giuridicamente  perfezionata  nell’anno in  corso ed in  considerazione dell’esigibilità 
della stessa;

3. di dare atto che la spesa di € 4.142,91 trova copertura nel saldo positivo tra entrate e 
spese correnti;

4. di attestare il rispetto:

 dell’art.9  comma  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla  compatibilità  dei 
pagamenti  con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio e con le regole della finanza 
pubblica;

 di  quanto previsto  all’art.6  bis  della  Legge 241/90 e ss.  mm. e  ii.  nonché di 

quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.

IL RESPONSABILE
LANDI SANDRA  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


